137

**S**ectamini caritatem. emulamini  
in spiritualia: magis autem ut prophetis.  
Qui enim loquitur lingua: non homi-  
nibus; loquitur sed deo. Nemo enim  
audit: spiritu autem loquitur miste-  
ria. Nam qui prophetat: hominibus  
loquitur ad edificationem et exhor-  
tationem. et consolationem. Qui  
loquitur lingua semetipsum edificat:  
qui autem prophetat. ecclesiam edificat.  
Volo autem omnes loqui linguis: ma-  
gis quam prophetare. Nam maior est  
qui prophetat quam qui loquitur linguis:  
nisi forte interpretetur. ut ecclesia  
edificationem accipiat. Nunc au-  
tem fratres si uenero ad uos linguis lo-  
quens. quod uobis prodero nisi uobis  
loquar aut in reuelatione aut  
in scientia. aut prophetia aut doctri-  
na: Tam enim que sine anima sunt  
uocem dantia. siue tuba. siue ci-  
thara. nisi distinctionem sonitu-  
um dederint. quomodo sciet  
id quod canitur aut quod cythari-  
zatur: Et enim si incertam uocem  
det tuba. quis parabit se ad bellum:  
Ita et uos per linguam nisi manife-  
stum sermonem dederitis. quomo-  
do sciet quod dicitur: Eritis enim in  
aera loquentes. Tam multa ut  
puta genera linguarum sunt  
in hoc mundo: et nichil sine  
uoce est. Si ergo nesciero uirtu-  
tem uocis: ero ei cui loquor bar-  
barus. Sic et uos. Quoniam emulato-  
res estis spirituum: ad edificatio-  
nem ecclesie querite ut abun-  
detis. Et ideo qui loquitur lingua:  
oret ut interpretetur. Nam si

*J. xiiii.*

orem lingua. sp̄s m̄s orat: m̄s  
autē mea sine fructu est. Quid  
ergo est? Orabo sp̄u. orabo et  
mente: psallā sp̄u. psallā et  
mente. Ceterū si benedixerit  
sp̄u: quis supplet locū idiothe?  
Quom̄ dicet amen sup tuam  
benedictionē? qm̄ qd̄ dicas nel  
cit. Nam tu qd̄em bene gr̄as  
agis: sed alter n̄ edificat. Gr̄as  
deo meo. qd̄ om̄ium ur̄m lin  
gua loquor: sed in ecclia uolo  
quinq; uerba sensu meo loq̄ ut  
et alios instruā. quā decē milia  
uerborū in lingua. Fr̄s. nolite  
pueri effici sensib; . sed malicia  
paruuli estote: sensib; autem  
p̄fecti estote. In lege scriptum  
est. qm̄ in alijs linguis et labi  
is alijs loquar populo huic: et  
nec sic exaudient me dicit do  
minus. Itaq; lingue in signū  
sunt n̄ fidelib; sed infidelibus:  
p̄phie autē non infidelib; sed  
fidelib;. Si ergo conueniat uni  
uersa ecclia in unum. et om̄s  
linguis loquant̄. intrent au  
tē idiothe aut infideles. non  
ne dicent qd̄ infantis? Si au  
tē omnes p̄phent. intret autē  
q̄s infidelis ut idiotha. con  
uincit̄ ab om̄ib; diudicatur  
ab om̄ib; . occulta cordis ei ma  
nifesta fiunt: et ita cadens in  
faciē adorabit dñm. p̄nunci  
ans qd̄ uere d̄s in uob̄ sit. Qd̄  
ergo est fr̄s? Cum conueni  
tis: unusq̄sq; ur̄m psalmum  
habet. doctrinā habet. apo

calipsin habet. linguā habet. inter  
pretationē habet. Om̄ia ad edi  
ficationē fiant. Siue lingua q̄s  
loquit̄: scdm̄ duos aut ut mul  
tum tres. et p̄ partes. et unus in  
terpretet̄. Si autē n̄ fuerit inter  
pres taceat in ecclia: sibi etiam  
loquat̄ et deo.

**P**rophete duo aut tres dicant:  
et ceteri diudicent. Qd̄ si alij  
reuelatū fuerit sedenti: prior  
taceat. Potestis em̄ om̄s p̄ sin  
gulos p̄phare: ut om̄s discant  
et om̄s exhortent̄. Et sp̄s p̄pha  
rum: p̄phis subiectus ē. Non em̄  
est dissensionis d̄s sed pacis: si  
cut in om̄ib; ecclijs sc̄orum doceo.

**M**ulieres in ecclijs  
taceant. Non em̄ p̄mittit̄ eis  
loqui: sed subditas esse sicut  
lex dicit. Si qd̄ autē uolunt di  
cere: domi uiros suos interro  
gent. Turpe est em̄ mulieri  
in ecclia loqui. An a uob̄ uer  
bum dei p̄cessit. an in uos so  
los puenit? Si quis uidet̄ p̄pha  
esse aut sp̄ualis: cognoscat q̄  
scribo uobis. q̄a dñi sunt man  
data. Si q̄s autē ignorat: igno  
rabit̄. Itaq; fr̄s emulamini pro  
phare: et loqui linguis nolite  
p̄hibere. Om̄ia autem honeste  
et scdm̄ ordinē fiant in uobis.

**N**otum autē uob̄ facio fr̄s  
euanglium qd̄ predicauit̄ uobis.  
qd̄ et accepistis. in quo et statis.  
p̄ qd̄ et saluemini. qua ratione  
predicauerim uob̄ si tenetis. in  
si frustra credidistis. Gradidi

em̄ uob̄ in primis q̄d et accepr̄: qm̄  
 xp̄c mortuus est pro peccatis no-  
 stris sc̄dm̄ sc̄pturas. et quia se-  
 pulchus est. et q̄a resurrexit ter-  
 tia die sc̄dm̄ sc̄pturas. et quia  
 uisus est cephe. et post hec un-  
 decim. Deinde uisus est plusquā  
 quingentis fr̄ib; simul: ex quib;  
 multi manent usq; adhuc. q̄dā  
 autē dormierunt. Deinde uisus  
 est iacobo: deinde apl̄is om̄ib;.  
 Nouissime autē omniū tanq̄  
 abortiuo: uisus est et michi. Ego  
 em̄ sum minimus ap̄toꝝ qui  
 non sum dignus uocari ap̄ls:  
 qm̄ p̄secutus sum eccliam dei.  
 Gr̄atia autē dei sum id q̄d sum:  
 et gr̄a eius in me uacua n̄ fuit.  
 et abundantius illis om̄ib; labo-  
 ranti. n̄ ego autē. sed gr̄a dei me-  
 cum. Siue em̄ ego siue illi sic pre-  
 dicaui: et sic credidistis. Si au-  
 tē xp̄c predicat̄ q̄d resurrexit  
 a mortuis. quomodo q̄dā di-  
 cunt in uob̄ qm̄ resurrectio  
 mortuorū non est. Si autē re-  
 surrectio mortuorū non est:  
 neq; xp̄c resurrexit. Si autē  
 xp̄c n̄ resurrexit: inanis est  
 predicatio nr̄a. inanis est fides  
 nr̄a. Inuenim̄ autē et falsi te-  
 stes: qm̄ testimoniū diximus  
 aduersus dñm̄ q̄d suscitauerit  
 xp̄m̄ quē non suscitauit. Nā  
 si mortui n̄ resurgunt: neq;  
 xp̄c resurrexit. Q̄d si xp̄c non  
 resurrexit: uana est fides ue-  
 stra. Adhuc em̄ estis in pecca-  
 tis ur̄is. Ergo et qui dormie-

runt in xp̄o: perierunt. Si in  
 hac uita tantū in xp̄o sp̄antes  
 sumus: miserabiliores sumus  
 om̄ib; hominib;. Nunc autē  
 xp̄c resurrexit a mortuis pri-  
 mitię dormientiū: qm̄ quidē  
 p̄ hominē mort. et p̄ hominē  
 resurrectio mortuorū. Et si-  
 cut in adam om̄s moriunt̄:  
 ita et in xp̄o om̄s uiuificabunt̄.  
 Vnusq; autē in suo ordine.  
 Primitię xp̄o. Deinde hi qui s̄c̄  
 xp̄i qui in aduentu ei credide-  
 runt: deinde finis eum tradi-  
 derit regnū deo et patri cum  
 euacuauerit om̄nē principa-  
 tū et potestātē et uirtutē. Opor-  
 tet autē illū regnare: donec  
 ponat om̄nes inimicos sub pe-  
 dib; ei. Nouissima autē inimi-  
 ca destruet̄ mort. Om̄ia autē  
 subiecit sub pedib; ei. Cū autē  
 dicat om̄ia subiecta s̄c̄ ei: sine  
 dubio preter eū qui subiecit ei  
 om̄ia. Cum autē subiecta illi  
 fuerint om̄ia: tunc ipse fili⁹  
 subiectus erit illi qui sibi sub-  
 iecit om̄ia: ut sit d̄s om̄ia in  
 om̄ib;. Alioquin quid faciūt  
 qui baptizant̄ p̄ mortuis: si  
 om̄ino mortui non resurgūt.  
 ut q̄d baptizant̄ p̄ illis: ut q̄d  
 et nos p̄dicam̄ om̄i hora.  
 Cotidie morior p̄ ur̄am gl̄iam  
 fr̄s: quā habeo in xp̄o ihu  
 dño nr̄o. Si sc̄dm̄ hominē ad  
 bestias pugnaui ephesi. quid  
 michi p̄dest si mortui n̄ resur-  
 gunt: Manducem̄ et bibam̄:

cras enim moriamur. Nolite seduci.  
Corrumpunt mores bonos colloquia mala. Euigilate iusti: et nolite peccare. Ignorantiam enim dei quidam habent. Ad reuerentiam uobis loquor. Sed dicit aliquis. Quomodo resurgunt mortui? quali autem corpore ueniunt? Insipiens tu quod seminas non uiuificat: nisi prius moriat. Et quod seminas non corpus quod futurum est seminat: sed nudum granum ut puta tritici aut aliorum. Dominus autem dat illi corpus sicut uult: et unicuique seminum proprium corpus. Non omnis caro eadem caro: sed alia hominum. alia pecorum. alia caro uolucrum. alia autem piscium. Et corpora celestia. et corpora terrestria: sed alia quidem celestium gloria. alia terrestrium. Alia claritas solis. alia claritas lune: alia claritas stellarum. Stella enim ab stella differt in claritate. Sic et resurrectio mortuorum. Seminat in corruptione: surget in incorruptione. Seminat in ignobilitate: surget in gloria. Seminat in infirmitate: surget in uirtute. Seminat corpus animale: surget spirituale corpus. Si est corpus animale: est et spirituale. Sicut scriptum est. Factus est primus homo adam in animam uiuentem: nouissimus adam in spiritum uiuificantem. Sed non prius quod spirituale est sed quod animale est: deinde quod spirituale est. Primus

homo est de terra terrenus: secundus homo de celo celestis. Qualis terrenus tales terreni: et qualis celestis. tales et celestes. Igitur sicut portauimus imaginem terreni: portemus et imaginem celestis. Hoc autem dico fratres: quoniam caro et sanguis regnum dei possidere non possunt: neque corruptio in corruptelam possidebit. Ecce misterium uobis dico. Omnes quidem resurgent: sed non omnes immutabuntur: in momento in ictu oculi. in nouissima tuba. Canet enim tuba. et mortui resurgent incorrupti: et nos immutabimur. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem: et mortale hoc induere immortalitatem. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem: tunc fiet sermo qui scriptus est. Absorta est mors in uictoria. Vbi est mors uictoria tua. ubi est mors stimulus tuus? Stimulus autem mortis peccatum est: uirtus uero peccati lex. Deo autem gratias: qui dedit nobis uictoriam per dominum nostrum iesum christum. Itaque fratres mei dilecti. stabiles estote. et immobiles: abundantes in opere domini semper. scientes quod labor uester non est inanis in domino.

**D**e collectis autem que fiunt in sanctis: sicut ordinauimus ecclesie galachie ita et uos facite. Per unam sabbati unusquisque uerum apud se reponat recondens quod

lxvi

ei bene placuerit: ut n̄ cum uenero tunc collecte fiant. Cū autē presens fuero: quos pbaueri ut p̄ eptas. hos mitā p̄ferre gratiā ur̄am in ier̄lm̄. Qd̄ si dignū fuerit ut ego eam: me cū ibunt. Veniam autē ad uos cū macedoniā p̄transiero. Nā macedoniā p̄transibo. Apud uos autē forsitan manebo. uel etiā hie mabo: ut uos me deducatis quocūq; iero. Nolo enī uos modo intransitu uidere. Spo enī me aliquantū temporis manere apd̄ uos: si dñs p̄miserit. Per manebo autē ephesi usq; ad pentecosten. Ostium enī michi ap̄tū est magnū et euident: et aduersarij multi. Si autē uenerit timochs: uidete ut sine timore sit apud uos. Opus enī dñi opatur: sicut et ego. Ne q̄s ergo illum sp̄nat. Deducite autē illū in pace: ut ueniat ad me. Expecto enī illum cū fr̄ib;

*Thexii* De apollo autē fr̄e notū uob facio q̄a multū rogauī eū ut ueniret ad uos cū fr̄at̄ib;: et utiq; n̄ fuit uoluntas eius ut nunc ueniret. Veniet autem cū ei uacuum fuerit.

*Thexiii* Vigilate st̄ate in fide. uiriliter agite et confortamini. Omnia ur̄a in caritate fiant.

*Thexix* Obsecro autē uos fr̄s. nostis domū stephe et fortunati: qm̄ fr̄e primitiē achaie. et in ministeriū sc̄oz ordinauerunt

seipso. ut et uos subditi sitis ei modi. et om̄i coopante et laboranti. Gaudeo autē in presentia stephe et fortunati et achaici: qm̄ id qd̄ uobis deerat. ipsi suppleuer̄. Refecerunt enī et me cū sp̄m et ur̄m. Cognoscite ergo qui eiusmodi sunt.

*Thex* Salutant uos ecclie asiē. Salutant uos in dño multū aq̄la et p̄sca cū domestica sua et desia: apd̄ q̄s et hospitor. Salutant uos fr̄s om̄s. Salutate in uicē in osculo sc̄o. Salutatio mea manu pauli.

*Thexi* Siquis n̄ amat dñm nr̄m ih̄m xp̄m: sit anathema maratana. Gr̄a dñi nr̄i ih̄u xp̄i uobiscum. Caritas mea cū om̄ib; uob̄ amen. **Explicit epta ad corinthios prima.**

**Incipiunt capta in epta ad corinthios secunda.**

- D**e passionibus et consolationibus. *i*
- D**etribulatione et gentiū et pauli. et ceterozū ei in asia. et qd̄ nemo in se fiducia habere debeat. sed in dño. *ii*
- D**e mutua generatione in die dñi. *iii*
- D**e apto dñi testante. qd̄ aduentū suū corinthijs parcendo distulerit. *iiii*
- D**e differentia tristitię. et apli oburgatione peccata remittentis. *v*
- D**esc̄is qd̄ sint saluatis odor uitę in uitā. peccantib; ut odor mortis in mortē. et de adulterantib; uerbū dei. *vi*
- D**e eptijs cōmendatit̄is. *vii*
- D**e duob; testamentis utiq; distantie. et qd̄ ubi ē sp̄s dñi ibi sit et libertas. *viii*
- D**e ambulatib; in astutia. et de adul *ix*

terantibus uerbu dei.

x

**D**e deo istius scilicet sensum infidelium excorante et de dno ihu qd imago est dei.

xi

**D**e passionibus; et tolerantia passionum et gloria.

xii

**D**e dissolutione terreni corporis ac presentis et edificacione ex deo que est sempiterna.

xiii

**D**e peregrinatione sanctorum a dno quoadiu sit in corpore et presentia apud dnm cum excedit de corpore. et de manifestatione omnium ante tribunal dmi ihu xpi.

xiiii

**D**e aplo suadente hominibus.

xv

**D**e his qui in facie et non in corde gloriantur.

xvi

**D**e abolitione ueterum et renouatione creature. et reconciliatione nostra ad dnm nrm ihu xpm.

xvii

**D**e passionibus; et laboribus; aplo. et rerum omnium reparatione.

xviii

**D**e separatione fidelium ab infidelibus. et domus sancti templum sint dei.

xix

**D**e integritate aplo.

xx

**D**e tribulatione pauli. et comitum eius in macedonia et consolacione ex aduentu suo. et corinthiorum emendacione. et tristitia secundum dnm. et tristitia sancti.

xxi

**D**e ministerio quod fit in sanctis.

xxii

**D**e collectione corinthiorum et equalitate per ut quis habuit. et de ministerio quod fit in sanctis.

xxiii

**D**e armis spiritualibus. et carnalibus. et aplo potestate. et de his qui seipsum commendare conantur.

xxiiii

**D**e aplo corinthios uirgini comparante et timente ne quemadmodum serpens eum seduxit fallerentur.

xxv

**D**e integritate aplo.